CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete da Deputada Federal Paula Belmonte – CIDADANIA/DF

COMISSÃO MISTA TEMPORÁRIA DA REFORMA TRIBUTÁRIA

REQUERIMENTO Nº       de 2020

(da Sra. PAULA BELMONTE)

Requer a inclusão de palestrante na 11ª Audiência
Pública da Comissão Mista Temporária da Reforma

Tributária.

Senhor Presidente,

Requeiro à Vossa Excelência, nos termos do art. 58, § 2º, inciso II da

Constituição Federal c/c os artigos 90, inciso II e 93, inciso I do Regimento Interno do Senado

Federal, que seja incluído, entre os palestrantes da 11ª Audiência Pública, que será

realizada no dia  24/09/2020 às 14h, o Sr. Cátilo Cândido, representante da Associação

Brasileira de Produtores de lata de alumínio para bebidas – ABRALATAS.

JUSTIFICAÇÃO

A Associação Brasileira de Produtores de lata de alumínio para bebidas

(ABRALATAS) integra a Frente Parlamentar da Economia Verde, criada com o apoio de

23 entidades representativas do setor produtivo para  formular e aprovar legislação que

estabeleça e fortaleça instrumentos no sentido de construir caminhos para que o Brasil

defina seu próprio modelo de transição para uma economia de baixo carbono.

Aproveitando o momento da Reforma Tributária, a Frente da Economia Verde tem

discutido como utilizar a tributação pra induzir comportamentos ecologicamente

C
D

/
2

0
2

6
3

.
8

8
6

7
3

-
0

0

00087/2020
REQ

adequados e promover o desenvolvimento sustentável e, nesse sentido, são importantes as

contribuições para o aperfeiçoamento da matéria.

Face ao exposto e considerando a relevância do tema para a economia do nosso

País, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Comissões, 23 de setembro de 2020.

Paula Belmonte

Deputada Federal

Cidadania/DF

C
D

/
2

0
2

6
3

.
8

8
6

7
3

-
0

0